
Prefeitura Municipal de Birigui 
Estado de São Paulo 

OFÍCIO N° 1330/2025 em 18 de dezembro de 2025. 

ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 352/2025. 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Acusamos o recebimento do Ofício n° 753/2025, de Vossa 

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 352/2025, de autoria do 

Vereador José Fermino Grosso. Referida propositura requisita informações 

complementares requerimento 296/2025 (bazar solidário), segundo quesitos nela 

formulados. 

Em atenção ao solicitado, encaminhamos, em anexo, cópia 

do Ofício FSSB n° 210/2025 expedido pelo Presidente e Diretora do Fundo Social de 

Solidariedade. 

Aproveitamos o ensejo para renovar a Vossa Excelência e 

aos Nobres Vereadores os protestos de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 

SAMANTA PAUL NI BORINI 
Pre ifMunicipal 

A Sua Excelência, o Senhor 
REGINALDO FERNANDO PEREIRA 
Presidente da Câmara Municipal de 
BIRIGUI 
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Ofício FSSB n2 210/2025. 

FUNDO SOCIAL DE 
SOLIDARIEDADE DE BIRIGUI 

Birigui, 15 de dezembro de 2025. 

Excelentíssima Senhora, 
Samanta Paula Albani Borini 
DD. Prefeita Municipal 

Assunto: Resposta ao Ofício n2 753/2025 referente o Requerimento n2 352/2025. 

Senhora Prefeita, 

Vimos por meio deste, em resposta ao Ofício n2 753/2025, referente ao Requerimento n2 352/2025, 

informar que o Bazar Solidário é uma ação solidária oferecida pelo Fundo Social de Solidariedade a famílias e 

indivíduos em situação de vulnerabilidade social do nosso município, atendendo-as de forma inteiramente gratuita, 

mantido exclusivamente por doações, tendo seu funcionamento sido regulamentado pelo Decreto n2 7.826 de 

15/07/2025. Esclarecemos ainda que a venda de produtos destinados ao município pela Receita Federal ao Fundo 

Social é vedada, sendo que as mercadorias doadas devem ser utilizadas rigorosamente para fins de interesse social, e 

não para fins comerciais ou obtenção de lucro. 

Com base nas informações apresentadas, informamos que não foi localizado registros de vendas do 

Bazar Solidário durante o período solicitado, bem como em nenhum outro momento, sendo que essa ação sempre 

atendeu a população gratuitamente. 

Referente os cursos e demais ações realizadas pelo Fundo Social, todos são custeadas com recursos 

públicos municipais tendo sua dotação vinculada ao Gabinete do Prefeito ou por meio de celebração de convênios 

para programas/projetos específicos. 

O Fundo Social de Solidariedade possui conta no Banco do Brasil, agência n2 348-4, conta-corrente n2

30.889-7 específica para recebimento de doações, utilizando como chave pix desde fevereiro/2025 o e-mail 

institucional fundosocial@birigui.sp.gov.br e sua movimentação segue as regras da contabilidade pública. As doações 

realizadas para esta conta foram regulamentadas por meio do Decreto n2 7.895 de 27/11/2025 e os valores 

arrecadados serão destinados às ações, programas e projetos realizados pelo Fundo Social de Solidariedade 

obedecendo às regras da contabilidade pública. Conforme solicitado, foi providenciado junto a Secretaria de Finanças 

o Extrato Bancário da referida conta, do período de 2021 a 2024 (em anexo). Sendo o responsável pela prestação de 

contas do Fundo Social de Solidariedade o Presidente do Fundo Social, função ocupada durante o período de 2021 a 

2024 pela Senhora Silvana Caetano Gomes Leal Milane. 

Quando a atual gestão assumiu o Fundo Social de Solidariedade a referida conta possuía R$ 2.498,61 

(Dois mil e quatrocentos e noventa e oito reais e sessenta e um centavos), sendo os valores desta conta utilizados por 

meio de adiantamento para realizar viagem para Araras/Sp para retirada de cestas básicas doadas pelo Fundo Social de 

São Paulo, conforme prestação de contas em anexo de 28/04/2025. 
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FUNDO SOCIAL DE 
SOLIDARIEDADE DE BIRIGUI 

Sendo o que se apresenta para o momento, colocamo-nos à disposição para eventuais 

esclarecimentos adicionais, reforçamos nosso compromisso com a gestão responsável dos recursos públicos. 

Respeitosamente, 

Fernande 'José Fodrigues 
Presidente do Fu\?do Social de Solidariedade 

Elisète,Pqarecida Augusto Bôer 
Diretora do Fundo Social de Solidariedade 



t?; BANCO DO BRASIL 

ESC MUN SP NOROESTE (SP) — 15/12/2025 
Birigui - SP, 15 de Dezembro de 2025 

DECLARAÇÃO 

Em atenção à sua solicitação, informamos para os devidos fins que o 
MUNICIPIO DE BIRIGUI, inscrito sob o CNPJ n°46.151.71810001-80, mantém a 
conta corrente de número 30.889-7, na agência Birigui (prefixo 0348-4) do 
Banco do Brasil, desde 23.09.2002. 

Atenciosamente, 

BANCO DO BRASIL S.A. 
ESC MUN SP NOROESTE (SP) 

Celia Regina Bianchini Ferrari 
Gerente de Relacionamento Setor Público 

Assinado eletronicamente por: 
F1942935 - CELIA REGINA BIANCHINI FERRARI - 15/12/2025 às 15:48 
Código Validação: 33619467205126T 

https://www49.bb.com.br/assinatura-digital/#/17,506276,1, 



G3312007350484141 
20/01/2025 07:4256 

Extrato de Conta Corrente 

Cliente - Conta atual 
Agência 348-4 
Conta corrente 30889-7P B F SOC SOLIDARIEDADE 
Período do extrato mês atual a partir do dia20 

Dt. Movimento Dt. balancete Histórico Documento Valor R$ Saldo 

20/12/2024 Saldo Anterior 0,00 C 

Invest. Resgate Autom. 2.498,61C 

Saldo 2.498,61C 
Juros * 0,00 
Data de Debito de Juros 31/01/2025 
10F ' Saldo de hoje 20/01/25 0,00 
Data de Debito de IOF 03/02/2025 

Saldo de fundos de investimento 
BB RF CP Automático 2.498,61 

*** A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA *** 

OBSERVAÇÕES: 

Transação efetuada com sucesso por: JF741320 FRANK HIROSHI FUJIMOTO. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 



Prefeitura Municipal de Birigui 
Estado de São Paulo - CNPJ: 46.151.718/0001-80 

RELATÓRIO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO 

IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL PELO ADIANTAMENTO 

Nome: Aline de Castro Silva Martins CPF n2 317.322.188-54 

Cargo: Chefe de Divisão de Ações Sociais Secretaria: Fundo Social de Solidariedade 

Empenho n° 7252/2025 Data: 15/04/2025 Valor R$ 3.000,00 

Período de Aplicação: 16/04/2025 a 30/04/2025 

Finalidade: Despesas de Alimentação, transporte, pedágios, combustível e possíveis despesas emergenciais 
durante viagem para retirada de doação de 500 cestas básicas, doadas pelo Fundo Social de São Paulo (FUSSP) 
destinadas ao Fundo Social de Solidariedade de Birigui, a fim do atendimento emergencial à população de alta 
vulnerabilidade do município. 

Acompanhante: 
Agnaldo Rosa Monteiro, RG n° 16.425.774, CPF n° 049.229.628-67 
Jumar Zanela, RG n2 9.231.737, CPF n° 004.709.078-37 

RELAÇÃO DAS DESPESAS 

Nota Fiscal n° Data Razão Social Valor R$ 

1959645 17/04/2025 Pedágio — Via Rondon Concessionária de Rodovia S/A 20,20 

Ti 2RIOS43Q1 17/04/2025 Pedágio — Eixo SP 20,70 

3042331 17/04/2025 Pedágio — Rodovias do Interior Paulista S/A 9,40 

4838453 17/04/2025 Pedágio — Via Rondon Concessionária de Rodovia S/A 16,20 

RRTIDAOS4811 17/04/2025 Pedágio — Eixo SP 21,20 

PV2G5MOS43B1 17/04/2025 Pedágio — Eixo SP 26,60 

3636991 17/04/2025 Pedágio — Via Rondon Concessionária de Rodovia S/A 18,20 

JJRMHAOS47S 17/04/2025 Pedágio — Eixo SP 18,20 

4957285 17/04/2025 Pedágio — Via Rondon Concessionária de Rodovia S/A 15,20 

4136612 16/04/2025 Pedágio — Via Rondon Concessionária de Rodovia S/A 20,20 

3415795 16/04/2025 Pedágio — Via Rondon Concessionária de Rodovia S/A 18,20 

650852 16/04/2025 Pedágio — Via Rondon Concessionária de Rodovia S/A 16,20 

2775194 16/04/2025 Pedágio — Via Rondon Concessionária de Rodovia S/A 15,20 

R4PA2UTS43RN 16/04/2025 Pedágio — Eixo SP 26,60 

Q0T76UTS42PL 16/04/2025 Pedágio — Eixo SP 20,70 

STP1820S4365 17/04/2025 Pedágio — Eixo SP 18,20 

RJGN82054212 17/04/2025 Pedágio — Eixo SP 21,20 

2731612 17/04/2025 Pedágio — Rodovias do Interior Paulista S/A 9,40 

87779 17/04/2025 Redeposto Brotas Comércio de Combustíveis Ltda 350,00 

344922 17/04/2025 Restaurante Nossa Senhora Aparecida 148,00 



Prefeitura Municipal de Birigui 
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POKA6UTS43RW 16/04/2025 Pedágio — Eixo SP 26,60 

PWQWAUTS42PV 16/04/2025 Pedágio — Eixo SP 20,70 

2775195 16/04/2025 Pedágio — Via Rondon Concessionária de Rodovia S/A 15,20 

4136613 16/04/2025 Pedágio — Via Rondon Concessionária de Rodovia S/A 20,20 

3415796 16/04/2025 Pedágio —Via Rondon Concessionária de Rodovia S/A 18,20 

650853 16/04/2025 Pedágio — Via Rondon Concessionária de Rodovia S/A 16,20 

UK15C2054368 17/04/2025 Pedágio — Eixo SP 18,20 

2731613 17/04/2025 Pedágio — Rodovias do Interior Paulista S/A 9,40 

3636992 17/04/2025 Pedágio —Via Rondon Concessionária de Rodovia S/A 18,20 

UUD7820542.19 17/04/2025 Pedágio — Eixo SP 21,20 

3042332 17/04/2025 Pedágio — Rodovias do Interior Paulista S/A 9,40 

PBMHRHAOS4810 17/04/2025 Pedágio — Eixo SP 21,20 

MP2LAOS427Q 17/04/2025 Pedágio — Eixo SP 18,20 

4957286 17/04/2025 Pedágio —Via Rondon Concessionária de Rodovia S/A 15,20 

4838455 17/04/2025 Pedágio — Via Rondon Concessionária de Rodovia S/A 16,20 

LK2510543QH 17/04/2025 Pedágio — Eixo SP 20,70 

R89P5MOS43BU 17/04/2025 Pedágio — Eixo SP 26,60 

1959646 17/04/2025 Pedágio — Via Rondon Concessionária de Rodovia 5/A 20,20 

87782 17/04/2025 Redeposto Brotas Comércio de Combustíveis Ltda 350,00 

TOTAL DOS GASTOS REALIZADOS 

RESUMO 

Valor do Adiantamento R$ 3.000,00 

Valor total dos gastos realizados R$ 1.511,60 

Valor restituído conforme depósito em anexo R$ 1.488,40 

Birigui, 28 de abril de 2025. 

Aline de Castro Silva Martins 
RG: 42.409.683-3 


